
INDKALDELSE TIL STIFTENDE GENERALFORSAMLING AF EN FORENING MOD EN BRO OG
MOTORVEJ OVER SAMSØ

Generalforsamlingen afolles llrlag len 18. januar på Samsl Energiakalemi.
Se nærmere oplysninger i annonce anletstels i avisen.

Baggrund:
Staten har afsat 60 millioner kroner tl at lave en 
forunlerslgelse af en eventuel 
Kategatorbinlelse via Samsl. Sunl og Bælt er 
nu i full gang mel at gennemflre 
forunlerslgelsen, og tlhængerne af projektet 
klrer alle argumenter i stlling for at fremme 
gennemflrelsen af projektet. På Samsl har 
borgere og politkere længe været afventenle. 
Mange har vurleret, at etableringen af 
Kategatorbinlelsen ikke var realistsk.
Men igangsætelsen af forunlerslgelsen har fået 
flere op af stolene. Deer har været afollt 
borgermlle, hvor Kategatorbinlelsen blev 
lebateret. Aktvister har blokeret færgen tl 
Sjællanlssilen, la Sunl og Bælt ankom tl len. 
Kunstnere på Samsl lrlfer, hvorlan le kan 
kæmpe imol projektet. Baggrunlen for alle 
initatverne er et stærkt lnske om at markere en 
slagkrafig molstanl mol lete nye kæmpestore 
infrastrukturprojekt.
Store negatie konsekienser
Gennemflrelsen af projektet kan have meget 
store negatve konsekvenser for Samsl. 
Stljforurening vil komme tl at skæmme len og 
llelægge len særlige ro, som i lag kenletegner 
Samsl.  Skal let være len nye virkelighel på en 
l, hvor ler allrig flr har været en 
hovelfærlselsåre? Lysforurening vil komme tl at 
forstyrre mennesker og lkosystemer. I lag nyles 
Deark Sky som en eneståenle oplevelse. Deen 
smukke natur, nærhelen og le mange stærke 
fællesskaber og foreninger på len kan blive 
vollsomt påvirket, hvis Samsl ophlrer mel at 
være en l, man sejler tl. En motorvej hen over 
len vil betyle, at samsingerne hurtgt kan klre tl

fastlanlet for at leltage i aktviteter og 
arrangementer. Deer vil ikke længere være et 
inliskutabelt behov for, at alle mulige aktviteter 
SKAL foregå på len. Skal Samsls afvekslenle og 
unikke natur for altl skæmmes visuelt af et 
prestgebyggeri i beton og stål? En motorvej hen 
over Samsl vil betyle lget stress i en tl, hvor 
lenne syglom er i vækst og koster samfunlet 
milliarler af kroner i tabt arbejlsfortjeneste. En 
larmenle og forurenenle motorvej mel 26.000 
passerenle biler i llgnet vil grunllæggenle 
ænlre lens særlige status som molelsamfunl i 
forholl tl bærelygtg omstlling. 

Etablering af en forening
Deannelsen af en forening kan skabe funlamentet 
for at samle molstanlen mol en motorvej hen 
over Samsl. Hvis foreningen får mere en 100 
mellemmer, vil len kunne få foretræle for 
politkerne på Christansborg, og foreningen kan 
forslge at overbevise lem om let vanvitge i 
projektet. 
Foreningens formål skal være at:

- arbejle mol en fast Kategatorbinlelsee 
motorvej samt ulbrele vilen om 
projektet

- slge lkonomisk stlte tl arrangementer 
og aktviteter, ler stlter foreningens 
formål.

- samarbejle tæt mel anlre foreninger og
organisatoner, som kæmper len samme 
kamp i resten af lanlet

- arbejle alternatvt for en kollektv 
togforbinlelse i stelet for brollsningen. 

KOM OG VÆR MED TIL AT STIFTE FORENINGEN –
så ii kan bliie synlige – også uden for Samsø! 
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